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Képucat e mira gepen pér ata
gé nuk ecin shumé

ose
Fémijnia n’VHS

Kaltrina Krasnigti

Familja jerme nuk ka shumeé fotografi
prej viteve ‘90. MNji dité e pyeta nanén
pér detajet mbi mungesén e kiyne ligj
arkivave, ajo pa u lodhé& me i hy thellé-
sive tha: Normal gé nuk kemi, nuk kemi
pasé pare m'i bo...po edhe t'i kishim
pasé cka kishim dokumenitu? Varfniné?
Uné nuk e kujtoj két' dekadé si njeri

i varfun. N'fakt né shumé nivele ma

e mbushun jam n’i. Ndoshta ka lidh-

je me faktin gé pjesa ma e madhe e
kohés asht kalu mbyllun n’shpi. Aty

ka gené MTV'ja (kujtimi i paré: David
Bowie- Let’s Dance), letérsia botnore
(e pérkthyme serbisht), kandi i vizatimit
(n’'dhomén e pérbashkét) edhe librat
traumatik t& matematikés. Gjithcka krejt
bashké, edhe lulet e ballkonit bile, ato
dimnit n'shiépiné toné konkurrojshin
pér t'njgjtén hapsingé me njeriun. Asht
dashté me i ba 25 viet pér me filu me
& pranu natyrén prapé, atéheré nuk e
kuptojsha averzionin prej saj. Mandej

i mbusha 30 vjet edhe kuptimi u fry si
ballon - prej moshés 13 vjege na shumé
rrallé kemi dalé né natyré...Natyra
n’'princip, nuk asht konsideru ambient i
sigurt.

Me kété informaté, prapg, m'iluminoi
nana.

Kéto kujtime, gé nuk jon bash miré
t'palume, filluen me dalé n'periudhén
kur nisa me shkru mbi mirembajtjen e
idesé sé kombit pérmes filmave dhe

emisioneve t'pavaruna gé paketoheshin
n'VHS. Kéto t'njgjtat pér nji dekadé
resht u shitén n’miliona kopje n'Kosové
e diasporé tu shérby si edukatori i
vetém n’gjuhén amtare. Periudhé kjo
kur shgiptarét e Kosovés nuk kishin as
radio e as televizion n'gjuhén e tyne,
regjimi té gjithé i kishte pérjashtu prej
jetés institucionale.

Megenése kéto materiale nuk i kisha pa
gjaté rritjes, tash n’'moshé t'pjekun iu
kisha hy arkivave t'programit zbavités.
MNuk muj me thané se zbavitesha
shumé, por definitivisht cdo dité méso-
jsha dicka. Aty njerézit edukoheshin
sistematikisht pér me duru, me shkelé
gra, me dashté& nanén burrnore gé
hesht dhe e respekion babén, me gené
shgiptaré t'Shgipnisé edhe me urrgjté
cdo komunist. Komunisti identifikohej
me shkaun/armikun. Shaiptari komu-
nist ish’ zakonisht shérbétor i shkaut.
Pérderisa komunistat e Shqgipnisé ishin
mésuesit e ri t'Kosovés t'pavarun gé
do té bahej nji dité. Cdo shgjptar i
Kosovés, normalisht, n’ményré hiper
korrekte dialogojke me fjetrin bash-
katdhetar n'toskénisht, gjegjésisht, né
gjuhé t'unisueme. Krejt kéto tema qé
seriozisht calojshin n'profesionalizém

e pérmbajtje ishin t'pércjelluna me
muziké t'thjeshité e t'bame n'shpejtési.
MN'kété muziké bendi ish pérjashiu pregj
punés. E tekstshkruesit i kish' hupé
flalori, punojke me tri-katér shprehje

- 18 -

edhe ndoj idiomé popullore. Nganijiheré
aty kétu imazhe & gytetit ishin viedhé
& ky zbulim m’bajke kurreshtare edhe
ma ofrojke durimin e mjaftueshém me
shiku krejt até jeté n"VHS. Interesant,
aty nuk ndodhke luft&, as gé mendohej
pér 1&; gjithcka xhirohej n"ambijente
t'mrendshme t'kafeve ose shigpive. Aty
shaiptarét ishin viktimat e pérhershme
& serbét né ata filma folshin shagip.
Graté e tyne zakonisht ishin kurva ose
tradhtare.

N'até boté kamera rrallé mbéshtetset
n'tripod, asht brutalisht konkrete dhe e
zhveshun prej estetikés elementare dhe
kompozicionit. Megenése kom studiu
film, kéto pamije dhe krijuesit e tyne
shpesh m'pikllojshin, sepse ishin t'bame
prej mésusave t'mi gé i kisha ndégju 4
vjet n'akademi.

Sidogofté, kjo bredhje n'vitet ‘90 nuk
m'i dha krejt pérgjegjet pér fémijning
teme t'harxhume n’dhomé. Pérkun-
drazi, nuk e kuptojsha kur mrriva me

u dashunu n'David Bowie-in edhe pse
pata vendose me u ba si ai?

Ngjan qé kjo aferé ka fillu me déshirén
mos me u identifiku vetém si ¢iké, man-
dej me faktin gé diku thellé e kisha kup-
tu moti se képucat e kuge solemne t'lla-
kut nuk ishin dizajnu pér gikat e gytetit
tem pa festa e asfallt t'mjaftueshém.
Let’s Dance pat mrri n'duert e mija 10
vjet mas prodhimit, e video, pavarésisht
kohés sé ecun, vazhdojke me gené i
vérteté pér mu. Qe pse:

Aty David Bowie asht njeri i bardhé
-n'mes grues e burrit- gé me gitare
shérben. Kéndon ashtu i ngrysun né
nji gosh t'kafés sé punétorve. Ndon-
jineré két’ rol & ndérron e shndérro-
het né patron té fémijve t'Amerikés
latine gé punojné n’fabrikén e gytetit

t'andrrave. Ata fémijg nuk kishin me
gené aty sikur nji dité t'mos kishin ra
képucét e kuge t'llakut prej giellit edhe
sikur cikés sé zezég, Hirushes, t'mosi
kishin ba tamam. Kéta fémijét e gjeiné
gytetin n'ato képucé dhe nisen me e
realizu. Paragitia e Bowie't prej Princi
t'Vogél por n'moshé, shkrihet n'pamije
t'personazheve té ciléve u kéndon,
duke i ftu n’vallézimin e mbathun me
képucé t'kuge. Fjalét e tij gérshetohen
me kérkimin g& fémijét prej pylli i mbyllé
n'fabriké pér oré té tana dhe nuk i lejon
me u kthy gati kurré prej kah kané ard-
hé. Cka e fshiné autostradén me furcé
tu e andrru vallzimin né képucé t'kuge
t'llakut dhe mbetet imazhi mé impresiv
i refrenit.

Miji dité t'lodhun, fémijét e zi vendosin
me shiju gytetin, bredhja népér dygane
u mérzitet, e marrin udhé pér n’'pyll.
T'gézuem gé erdhén n'shpi, kuptojné
se duhet me i sakrifiku képucét, i shke-
lin si magjing e zezé dhe vendosin me
mbeté aty n'mes t'drunjéve.

Asht interesant kuadr mbyllés - sakrifiki-
mi i képucéve ndodhé né maje t'kod-
reés e cila e sheh garté gytetin gé po i
afrohet me hanger.

Tu gené fémi i varfun (pa e dijté), ngjané
gé gjithmoné kam pasé vetdije se
n’'gytetin e madh une kisha me gené ajo
cika gé e lané autostradén me furgé,
sepse késhtu pat vendosé fund-shekul-
li, lufta n’horizont dhe dhimbijet e mitjes
pér t'cilat voné kuptova gé nuk t'lésho-
iné kurré.

Sot, mbas 10 vjet heshtje, David Bowie
u kthye me krejt nostalgjiné e kohnave
qé nuk i jetova, por i njoh. Guditérisht,
ma ka nxe miré zemrén prej borés sé
madhe gé m'i pat mbyllé kujtimet e asaj
gé megjithaté ka gené fémijni e miré.
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Sizifi katérmdhjeté-vjec
dhandérr n’prehnin e mékatit

Sokol Ferizi

Dy momente i kujtoj nga féminija e gé
ndoshta nji dité kang me ma ba ma
t'garté distancén fort t'natyrshme e fort
t'dhimbshme prej familjes, prej kontek-
stit politik, historik e kulturor t'vendlind-
jes. Dy momente t'thanuna si kalimthi,
ama shpesh, prej nanés teme — mue
posacnisht, mujné me m'shérbye si pika
orientimi pér gorientimin tem individual, e
ndoshta edhe t'gjeneratés teme, e para
gjeneraté gé u hi n'pubertet n'shekullin 21
n'vendlindje, e para gjeneraté gé u mitg,
& asht tuj u nité me ndamjen para lufte/
mas |ufte n'psigiké. E para gjeneraté qé
s’ndjen gja pér historiné, as Jugosllaving,
as familien e shogniné e organizueme.
Mue nana m'ka thané shpesh: “Djali
jem, kur m’ke lindé ti, jemi kané n’'kushte
shumé t'véshtira.”

Uné kam lind n'1987-&n, shtaté vijet masi
u dek Tito, dy vijet masi u dek Enver Hox-
ha, e dy vjet para se me ra muri i Berlinit.

Tash mue & ka m'doket gé kjo asht arsye-
ja pse une si individ nuk kam trashegue
nga rritiga me prindé kurrfaré predispozite
pér me déshiru mirégenie, s'kam kurrfaré
imagjinate pér Jugosllaving, pér shembull,
gé kish me m’pérgadité me gjeté rrugén
prej varfnise per n'borgjezi e tutje dej te
naj status shognaor.

Uné nuk i pérjetoj klasat si nevojé, e

aq ma pak ndjej déshiré me i taku naj
botékuptimi, qofté politik e historik a kul-
turor e klasor. Prandaj as s'kam, as nuk
kam me pasé ambicie pér me iu pérvesh
punés pér me u kacavjerr n'hierarking
shognore. E as me e interpretue jetén si
hierarki. Edhe pse betejat e mia si individ
jané gjithmoné t'lidhuna me niji lloj hier-
arkie njerézore. Pér t'cilat s'ndjej gja tjetér

pos pikélim.

Asht evidente n'reflektimet gé i baj me
veten se kjo mungeseé e natyrshme pér
me takue dikund, e kjo distancé gjithash-
tu e natyrshme prej hierarkive, asht ba
arsyeja kryesore pse mbes krejt indiferent
edhe ndaj Evropés t'civilizueme, késaj
t'Peréndimit, e cila m'sa mi jep do sheja
se zhvillimi njerézor ka njifar kuptimi e
s'asht gumje kot koha me kontribue

n'to, ag m’jep sheja ge duhet me i iké se
s'asht gja tjetér pos trashje me kohé e do
vlerave gé jané rezultat i interpretimeve hi-
erarkike mbi historing, politikén e kulturén,
e sl t'tila nuk i pérgjigien pérvojave t'mia,
as motiveve t'mia me met’ gjallé.

Tu e dité qé pérvoja e prindérve t'mi
n'Jugosllavi | ka pérgadité — permes

nji peisazhi t'cuditshém t'pérjetsisé sé
mirégjenies njerézore — pér me na dhané
neve fémijve nji edukaté gé na injekton
me natyrshmériné e t'déshiruemit pérpa-
rim, n’kuptimin shognor, une s'kam qysh
pretendoj se kam déshiré me pérparue e
me “mrri digka”, as n'vendlindje as n'civi-
lizimin peréndimor, tue dité gjithashtu, qé
uné s'kam lidhje me Jugosllaving, t'vetmin
model mirégenieje gé e njohin prindts,
pos me germadhat estetiko-nostalgjike
t'saj. Pjesé e kétyne gérmadhave shpesh
m'diftohen edhe gjaté kohés qé kaloj
n'civilizimin peréndimor t'Evropés, qé tash
s'asht gja tjetér pos vizion mirgenieje si

ai komunist, ama n’fagen tjetér, n'ato pa
ideologji.

Fundja, edhe gérmadhat e luftés
n'Kosové, gé ikam jetue veté, s'nxa-

jné naj vend me peshé n’kuptimin tem
t'jetés, pos si kujtime t'zbehta t'fémijrisé.
Si t'tilla m'interesojné veg pér vierén e
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tyne t'padukshme, pér potencialin e tyne
me zdrité gérmadha hala t'pazbulueme
njerézore.

Me niji fialé, uné s'e gaj kryet pér kur-
rfaré procedura civilizuese, as n'nivel
shteténdértimi as n'nivel emancipimi
moral e gytetar; s'e marr vesh asniji thirje
pér ‘me u ba njeri’, & nuk di me u shty
pér asnji gja. Pritoj me zgjedh, pritoj me u
gzue pér ceremani (gé gjithmoné m'jané
arsye shiesé& me marr izé prej ksaj dyn-
jeje), e as nuk di me u gzue e mu idhnue
me zgjedhjet gé, megjithata, m'duhet me i
ba n'keté civilizim. Muk pritoj se jam dem-
bel, se i tillé asht veté civilizimi peréndi-
mor, pos qé nuk kam interesim n’procesin
e t'jetuemit n'baza ditore tuj mendue Ku
pérkas, e ku s'pérkas.

Uné veg shoh, siiverbti me sy hapé e
me shkop midis rruge thue tigé asht tu e
trem gjithéckafin qé i del para rruge.
Prapéseprapé, e shoh n'cdo detaj
fenomenin e borgjezisé, e sidomos man-
ifestimet trupore e emocionale t'njerézve
gé dojné me i taku késaj fantazmagorie.
Tana hymije-daljet n'shogni i shosh si nji
lypés n'gendér qyteti me pérvojé varf-
nije sa veté jeta. Uné s'di me i taku nji
shognije t'organizueme, ama di qysh me
e pérshkru. Nashta pse di me pérshkrue
asht se ja njoh dizginat, mekanizmat e
procedurat e pérfshimjes e t'pérjashtimit,
se jam rrexhé prej tyne pa dashje.
Vetédija e t'genit gjallé, pér mue, asht

ma shumé dicka e guditshme, pér me u
kqyré pér seri; me marré ¢ka t'ka pér me
u marré, e mos me ga kryet pér gjana

si pérgjegjési e moral, se as gjanat péer

tu marré, as afiésia me kqyré pér seri, e
as pérgjegjési e moral nuk jané shpikje
t'mijat.

Vetédija jeme lidhet me gjana gé vec jané
t'kputuna. E pse me u munu me lidhé
dicka t'kputun? Sidomos kur nuk e kam
pa kurré t'lidhun?

2,

“Djali jern gjithmoné jam frigue qé po ma
zhvillon kompleksin e Edipit, se shumé je
kané i lidhun me mue.”

Kjo asht fiali gé uné jam msue me e ndi
prej nanés teme, muj tham shlirg, prgj
moshés nand’ a dhjeté viecare. Nuk di
¢cka e ka ba me besue nanén gé uné jam
tu e marr vesh. Edhe pse uné gjith e kam
dité pér cka e ka fjalén, sikur fmijagé e
din se sa heré t'i thoté prindi “ma se s'ban
ashitu’, fiala ashtu i referohet nji veprimi
de i gjellé knagési t'vecanté e t'paartiku-
lueshme.

Pa lexue pér Edipin, e kam zhvillue komn-
pleksin. Tash m’keshet me e quejté ‘kom-
pleks’, edhe me vetén gé jam edukue
pak, e edhe me nanén gé u shpreh n'kété
far gjuhe me mue. Sidoqofté, kété kompl-
eks kurré s'e kam pérjetue randé, prandaj
kurré s'e di pse e quejné kompleks.

Edipi, Edipi, Edipi. E kam pas niji shok
me emrin Edin, e gjith mu ka kujtue Edipi
sa heré & kam menue Edinin cullak. Asht
kané gjeni n'matematiké para lufte, mas
lufte kam hangér gebapa n'shitoren e tijé.
Gjithmone e kujto] veten tuj & paramenue
Edipin, edhe shpeh kam menue ge asht
nji vend dikun larg ku dreqi ban vo, a kus-
hedi ¢faré fantazie tjetér, ama voné e kam
marr vesh ge asht kané njeri. Ma miré me
thane mit, ama sa randsi ka a u kané mit
a njeri, kur nana jem gjithé asht tuté? Pos
n’ia lejofsha vetés me menue qé edhe
nana asht mit. S'asht largmendsh!

Nana kurré s'ma ka spjegue kompleksin,
pos me shprehé tutén gé fort jam kané i
lidht me to. Q& i kam shkue n’banjo me

e kayrétu u la, e ja kam majt dorén tuj e
fshi dhomén me fshisé rryme. Nashta tash
e kuptoj pse asht kompleks krejt kjo faré
pune: se Edinin kurré s'e kam pa cullak,

e nanén shpesh, ama prej t'pariti maj
n'men tana detajet e zhveshuna, e prej
t'dytés s'maj n’'men bash kurgja.
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Cudi asht puna me nanén: gjithmoné
insiston n'gjana qé fmija i din. E fmija
gjithmoné bané gjana gé nana tutet. Mbi
t'gjitha, lidhja vazhdon me kang e fortg,

e edhe komplekse, ama asnjigja ge me u
tuté, se nana shpesh ma ka shtrue shira-
tin, e pérmes kétij akti krejt t'zakonshém
e hig kompleks, m’jane krijue kushtet ma
t"volitshme me veprue bash gjana gg ajo
tutet se i veproj. Jo veg me i ra grusht,

po me marr n'gojé sa heré t'i gohet. Jo
temin, po, edhe ma zi, t'tjetrit.

Gijithmoné e kam marr n'gojé nér huné
t'sajna. Kur e kam hangér spermen pér
heré t'parg, taze sa na u pat zi mas lufte
— dym’'dhjeté a trem’dhjeté vijec — mu pat
doké qé e kam pi nji deti. Mas nja pesé
minutav’ ge e kam pi detin, nana qé gjithé
a tuté se pe zhvilloj kompleksin e Edipit,
hini n'dhomé e na tha: “Djema dreka asht
gati”. Jemi shkue, jemi ul&: vilau i madh,
baba, nana e motra ulun n'tavoling. Kem
pas oriz me mish pule (kofshén e kam pas
obsesion), e me t'parén kafshaté, si uné
si kusherini (gjithashtu i ulun me neve, me
prezencén prej dhandrri) jemi nal e jemi
kgyré: shija e bukés na'u pérzie me shijén
e spermés, edhe me heshtjen e buzqe-
shun t'mékatit e kem dité gka asht tuj ba
vaki. E kem buzégesh!

Prej asaj dite skllavnija pér mue murr kup-
tim tjetér njiheré e pérgjithmoné!

Tash me e terezité kété pérvojé jete me
kontekste historike, politike a kulturore e
shognore asht me randsi, se pér ata gé

e kapércejné ylberin asht esenciale me
kgyré cka po bahet me horizontin.

Mashta asht jomodeste me thangé veg
horizonti zgjanohet. Edhe slogani i
edukimit familjar & institucional gé asht
“duhet me studju e me Zgjanu horizontin,”
asht gjithmoné i shterrun pa e pi nji deti.
Se kur ta piné njeri nji deti me spermé i
celet havaja. Ky deklarim qé s'muj e baj
me u doké ma serioz a ma pak banal,

asht megjithate i vérteté sikur gjymtyra ge
mpihet pa vetédijen toné e duhet me e
¢'mpi me vetédie.

Thash se kam lindé né vitin 1987.

Dy viet para se me ra Muri i Berlinit,

e bashké me to Jugosllavija, e krejt
infrastrukiura e andrrav’ & & shpresav’
pér “me rrnue miré”. Bashké me Murin e
Berlinit pér nji t'ri gé e ka hangér spermén
mas lufte u ra edhe kufini mendor mes
shpisé e gjetiut. Jam rrité n’'mes, kurr
ngushté s'e kam pas.

Athu Sizifi e ka pasé kompleksin
e Edipit?

Athu Sizifi a kané tu e
Jo nalta kodre, po n'rra

Athu Sizifi a kané gorr ¢
e ka menue qé veg n'l
shnoshet?

E ¢'ai ka vyejt shneta Sizifit

n’'kofte kane ge u merthy me nji mision
t'pafund, e qé asht kané fat i tif me dhan
shpirt, me shneté a pa shneté?

Parameno Sizifin tuj prité n'ren pér bileté
me hi n'muzeun e civilizimeve t'shkatr-
rueme!

Parameno Sizifin djalé t'ri tuj dashté me
studju marrdhanie ndérkombétare!
Parameno Sizifin tuj e marr 1-sh n'shkollé,
n'Gjermani e n'Kosové t'njejtén kohé!

Farameno Sizifin tuj hanger mish kofshe
e tuj menue pér shokun e vet cullak!
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